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Giriş 

Milli mücadele bir başka deyimle ulusal bağımsızlLk savaşı inceleni~ken 
çok değişik yönleri ele alınmış ve bu yönlerin üzerinde uzun ve aynnıtıya 
inen araştırmalar yapılmış, sunulmuştur. Ne ki ulusal kurtuluş savaşı (biz 
buna sürekli olarak milli mücadele demeyi yeğliyoruz) temelde tüm ülke· 
nin, tüm toplumun ortak savaşıdır. Böylesine ortak bir savaşım vermenin 
ön koşulu da bir yerde savaşımın amacına inanmak olduğu kadar, bir baş­
ka yerde de savaşım süresince alınan bütün kararlar sürecine şu ya da bu 
şekilde katılmış bulunmakdır. Ordu mu, Meclis mi tartışlan sırasında 

Yunus Nadi Bey'e Mustafa Kemal'in söylediği «Önce Meclis Nadi Bey, önce 
Meclis» sözünden de ulusal kurtuluş sav,aşının önder kadrosunun siyasal ka­
tılıma inandığım çıkartmaktayız. 

Katılımı nasıl tanımlıyoruz. Bunu, siyasal bilimin değişik tanımlan gözden 
geçirildikten sonra, belkide bu tanımlann bir bileşkesİ olarak şöyle özetleye­

biliriz : Toplumdaki bireylerin siyasal karar süreçleri içersinde yer alabil­
mesi ve bu kararlann oluşumunu etıkiIeyebilmesi. Yani bir anlamda top­

lumdaki yatay ilişkilerin geliştirilerek siviIleşme ögesinin gi.içlendirilmesi. 
Görüldüğü gibi bu tanımda, toplumdaki bireylerin ve bu bireylerin oluştur­

du~ çeşitli örgüt ve kurumlann kararlar kümesine (bu kar,arlar kümesi 
bütünüyle politik anlamlı kararlar kümesidir) katılması söz konusudur. Bu 

katılım di:key ilişkilerden daha çok yatay iHşkilerin geliştirilmesi ile sağla­
nıyor hatt-a gi.içlendıiriliyor. 

Bir başka anlamda sLyasal katılımın (yukardaki tanım çerçevesi içİnje) 
yaygınlaşması ve etkinleşmesi, yani. siyasal ve sivU toplum arasmd~ki özdeş­
liğin pekişmesi aynı zamanda toplumun demokratikleşme sürecini de yan­
sıtır. Bunlardan ötürü sivilleşme, demokratikleşme ve siyasal katılım kav­
ramlan genelde eş anlamlı olaraık da kullanılaıbilmektedir. Biz de bu terim­
leri aynı içerikde kullanacağız. 

.. 	 Tevfik çavdar, D.P.T. eski uzmanlarından olup, TODAİE Sevk ve İdare Yüksek Okulu 
öllretim görevlisidir. 
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Siyasal katılımın değı;>ik araçları ya da katılımı sağlamayı gerçekleşti­
ren çeşitli yollar bulunmaktadır. Siyasal bilirnde ya da kamu oyun·ja katı­
lım dendiği zaman, özellikle siyasal katılım dendiği zaman, genel oy olgusu 
öne çıkmaktadır. Bunun yanısıra çoğulcu toplumun unsurları olan baskı 
grupları da gene katılımlli bir ögesi olarak sunulmaktadır. Oysa bunların 
dışında da siyasal ,katılırnda etkin olara.k kullanılacak araçlar vardır. Bu araç­
lar gözönünde tutulduğu zaman Türkiye'de parlamenter düzenin kurulmasını 
sağlayan 1876 Anayas'aslll'jan da önce belirli bir siyasal katılımın varlığı 
kolayca kanıtlanabilir. Biz bu siyasal katılım araçlarını (genelde) şu şekilde 
sıralayabiliyoruz. 

- Seçim 

- Parti 

- Baskı gruplarının çeşitli kurumları 

- Basm. 

Bunlar arasında basının Türkiye'de özeUikli bir yeri bulunmaktadır. 
Bilhassa 1860 lı yıllarda günlük basın, etki alanının çok sınırlı olduğunu 

kabul etmemize rağmen, siyasal katılım ·açısından belli bir roloynamıştır. 
Hatta parlamenter düzene ulaşmanın ufukta pek görülmediği ya da olanak­
lı görülmediği o günlerde Türk aydınları basını siyasal katılımın ana organı 
olarak da kabul etmiş ve sunmuşlardır. Örneğin Şinasi «Tasvir-i Efkar»ın 
27 Haziran 1862 de çıkan ilk sayısında bu noktayı açık bir biçimde vurgula­
mıştır. Gazetenin o sayısındaki baş makalesinde, Şinasi «Halk ancak gaze!te 
aracılığı ile kendisini ilgilendiren konularda düşüncelerini belirtebilir, bunun 
için de gazete her kültürlü ulus için gereklidir» demektedir. Sonrada bu yar­
gısını şöyle pekiştirmektedir: «DevLet ulusun temsilcisi olarak işleri yöne­
tir ve ulusun gönenci için çalışır, ulus da söz ve yazı yardımıyla kendi esen­
liği konusunda görüşlerini açıklama hakkına sahiptir». 

Basının katılım süreci içindeki önemli yeri 19. cu yüzyılın son çeyre­
ği ile yirminci yüzyılın ilk çeyreği arasında artan oranlı bir biçimde yoğun­
laşmıştır. Türkiye'de ilk özgürlükçü hareketleri başlatan Yeni Osmanlılar 
ya da ondan sonraki aşamada bu nitelikteki hareketleri sürdüren Jön Türk­
ler, düşüncelerini ve ülkedeki politik kararlara şu ya da bu biçimde ulaştır­
m:aık istedilIderi e11kileri, çıkarıiliklan dergi ya da gazeteler aracJlığı ile ilet­
mişlerdir. O dönemde gazete ve dergi siyasal katılımın önde gelen ve belki 
de tek aracıydı. Türkiye'de parti kavramı, bugünkü parlamenter düzenlerde­
ki karşıtlığı ile ilk defa 1908 devriminden sonra belirginleşmiştir. Hatta bu 
devrimden sonra bile uzun süre Türk siyasal hayatına egemen olan, partiler­
den daha çok o partilerin kaynaklandığı dernekler olmuştur. Hatırlarınızda­
dır ki İttihat ve Terakki 1913 e kadar temelde bir dernek ol·arak görev yap­
mıştır. Parti ya da o günlerin dey:imi ile Fırka oluşumu ikinci meşrutiyetin 
ülkemize getirdiği, kuşkusuz demokratikleşme süreci içersinde önemli bir 
adım olarak kabul edilmesi gereken bir kavramdır. Osmanlı toplumunda 
Yeni Osmanlılardan İttihat ve Terakki'ye kadar bütün siyasal örgütlenmeler 
önceleri demek olarak oluşup su yüzüne çıkmışlardır. Hatta Milli Mücade· 
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lenin önderliğini yapan Mudafai Hukuk da bir demektir. Mudafai Hukuk'un 
partileşmesi savaşın sonunda gerçekleşmiştir. Dernek olarak siyasal faaliyet­
lerin örgütlenmesi işin başından itibaren partilerin de bir nev'i demokratik 
kitle örgütü kisvesine bürünmesi sonucunu vermiştir. Sonuçta bu partiler 
şu ya da bu toplum katmanının amaçlarına hizmet etse bile, örgüt yapıları 
olarak toplumun değişik kesimlerini kapsayan ve bu kesıi.mlerini ileriye dö­
nük özlemlerini yansıtan kuruluşlar olar-ak görülmüşlerdir. Bir başka de­
yimle Batının toplum katmanları temeline dayanan siyasal partileşIne sü­
reci :ıkinci Meşrutiyet'te, hatta Cumhuriyet'in çok uzun bir süresinde gö­
rülmemiştir. Partilerle vatandaşlar arasındaki ilişki ise vatandaşların siya­
sal karar sürecine katılımını sağlamaktan çok bu karar sürecini oluştura­

cak organlara yetki venne işlemini kolaylaştıran niteliktedir. Halk (bu 
deyimi geniş anlamda tüm yığınları kapsamak amacıyla kullanıyorum) 

sonraları partileşecek olan dernekleri bir ağlama duvarı olarak gönnekten 
lStede algılamamış, yani siyasal katılımın etkin bir biçimde kullanılabile­

cek araçları olarak düşünememişdir. 

Katılımın bir başka aracı olan seçimler ise, uygulanan yöntemden ötürü 
karar sürecine yığınların etki yapmasını engelleyecek bir biçime sahipti. 
Bir kere iki aşamalı olmaları büyük yığınların seçim mekanizmasına karşı 
tepkisini doğuruyordu. Bu tepki genel1iJde seçime yöneliik bir i1gi~izlik biçi­
minde yansımaktaydı. Ayrıca seçme ve seçilme haklarının değişİk şekiller­

de kısıtlanması, örneğin sadece belli bir yaşın üstündeki erkeklerin oy ver­
me ha:lclcına sahip olması, gene belli bir yerde oturan ya da gayrimenkula 
sahip olan kişilere seçilme hakkının verilmesi gibi olgular siyasal katılımı 
daraltıyordu. Bu niteliklerde zaman içersinde değişiklik yapılsa dahi gerek 
seçme, gerekse seçilme hakkında büyük ölçüde kısıtlamaların varlığı orta­
daydı. Milli Mücadele'ye gelinceye kadar, daha doğru bir deyimle Osmanlı 
İmparatorluğu'nun 1918 silah bırakışımınakarar vennesine kadar beş genel 
seçim yapılmıştır. Bunlardan İıkisi Birinci Meşrutiyet döneminde birer yıl 
arayla yapılan 1876 ve 1877 seçimleridir. Diğer üçü ise İkinci Meşrutiyet dö­
nemindeki 1908, 1912 ve 1914 seçimlenidir. 1908 ve 1912 seçimleri dernek­
lerin, özelHkle İttihat ve Terakki Cemiyeti'nin egemen olduğu, yani fırkalara 

oranla daha bir faalolduğu seçimlerdir. 1914 seçimine ise İttihat ve Terak­
ki parti olarak tam anlamıyla ağırlığını koyınuştur. Zaten Bah-ı Ali Bas~ı­
nı'ndan sonraki dönemde -İttihat ve Terakki'nin dışında bir siyasal düşün­
cenin kanıuoyuna yansıtılması düşünülemezdi. 

Görüldüğü gibi üç büyük katılım aracı: basın, parti ve seçim, zaman za­
man etkili bir biçimde kul1aııılmaya çalışılmıştır. Ne var ki her üçü de et­
kinkullanım açısından çok kısa dönemlere sahiptir. Basının illegal yoIIardan 

siyasal karar sürecine katılmak istemesi 1860 lardan bu yana her zaman gö­
rülmekteyse de bunun, yani bu anlamda katılımın legaIize olduğu dönem 
sadece 1908 devrimini izleyen dokuz aydır. Seçim ve değişik toplum kat­
manlarının özlemlerini yansıtacak olan partileşme olayı ise tkinci Meşruti­
yet'in sonuna kadar basma oranla daha az önemde görülebilir. Burada önem 
sözü siyasal katılım yönünden ileri sürülmüştür. 
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Milli Mücadelede Siyasal Katılımın Ögeleri 

Bir ulusal bağımsızlık s'avaşında, bu savaşımın haklılığına inanan yığın­
ların katılımı olmadan başarı olasılığı azdır. Türk ulusal bağımsızlık sav·a­
şı da böyle bir katılımı gerektiren değişik boyutlara sahiptir. Ne var ki, 
Biıinci Dünya Savaşı'ndan çok yorgun çııkan Osmanlı İmparatorluğu ve 
onun ana kaynağı olan Anadolu halkı yeni bir savaşı kolaylıkla üstlenemiye­
cek kadar kaynağı olan Anadolu halkı yeni bir savaşı kolayIı.kla üstlenemi­
yecek kadar yorgundu. Bu halkın ve bu halkı oluşturan değişik toplum kat­
manlarının katkısı olmadan bir savaşını ise başından yenilgiye mahkumdu. 
Nitekim bu düşünce Amasya Bildirgesi'nin de ana çizgisini, yaklaşımını mey­
dana getirmiştir. Ne var ki savaşıma yönelik katılımın sağlanması, savaşın 
kazanılması kadar güç olmuştur. Milli Mücadele tarihine göz attığımızda sİ­

yasal katılım tanımı içersine girebilecek olan ögeleri şöyle sıralayabiliriz: 

- İşgallere karşı örgütlenen direnme hareketleri ve gösteriler. 

- Bu direnme hareketlerini öl'gütlemeyi, bunun da ötesinde en azından 
müslüman halkın çoğunlukta bulunduğu yörelerin hakkını korumayı amaç­
lay·an kongreler. 

- Silahlı direnme 'örgütlerini meydana getiren ve bütünüyle Kuvayı 
Milliye dediğimiz gerilla harekatı, 

- 1919 ve 1920 seçimleri, 

- Türkiye Büyük Millet Meclisi. 

Bütün bu ögeler belirli oranda savaşım kararlarına katılım sürecını 

oluşturan,bu süreç iç:ersinde değişik yerlere sahip olan araçlarıdır. 1918 in 
ekiminde, yani silah bırakışımmda, bir direnme ya da savaşımı düşünecek 
hemen kimse yoktur. Aydınlar kurtuluş yolunu, A.B.D. Başkanının sa­
vaşın bitiminden önce yayınlanan ilkelerine dayanarak sağlamayı yeğliyordu. 
Bu arada alışılageldiği üzere İngiltere, A.B.D. ve ha1ıta Fransa gibi ileri sa­
nayi ilike1erinin iyi niyetlerine güvenenler de bulunmaktaydı. 1912 den bu ya­
na, yani 1918 e kadar sürekli olarak savaş alanl·armda çarpışıp, evlatlarını, 

eşlelini, babalarını yitirmiş, yoksul kalmış yığınlar ise kendi yaşam sa­
vaşlarından başkasını düşünmeyi akıllarına bile getirmiyorlardı. Kemal 
Tahir'in ustaca belirttiği gibi genel bir yorgunluk, bezginliık ve karamsar­
lık tüm topluma egemendi. Başta aydınlar olmak üzere kimse, içinde bu­
lundukları durumu gerçek nedensellik ilişkileri içersinde çözümlemeyi be­
ceremediği gibi, klasik «ne yapmalı» sorusuna da geçerli bir yanıt veremi­
yordu, O günlerin yayın' organlarına, yapılan klüp toplanıtılarına, yayınla­

nan broşür ve kitaplara göz atıldığında da yargılarımızın çeşitli örnekleri 
görülebilir. 

Toplumda aydınlardan başlayarak halk yığınlarına kadar u;zanan bu. 
bezginliği ortadan kaldıran, onu yeni bir derlenişe doğru yöneIten ilk ha­
reketler, düşmanların yani müttefik devletlerin davranışları olmuştur. Bu 
davranışlar bir yerde ilk direnişleri ortaya çLkartmış, <<ııe yapmalı» soru­
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suna doğru ve etkin bir yanıt bulmak yolunda olumlu adımların atılması­
na neden olmuştur. Bundan ötürüdür ki Milli Mücadele'dekatılım konusu 
ele alınmken, bu katılımın yükselmesine neden olan söz konusu kışkırtıcı 

hareketlerin sonunda, bir yerde (bu deyimi korkarak kullanıyorum) ken­
diliğinden diyebileceğimiz biçimlerde başlayan ilk hareketler yani bağım­

sız direnme örgütleri ve gösteriler önemlidir. Milli Mücadele'de siyasal ka­
tılım kOlnusunu araştırmaya yönelik tüm çalışmalarda bu ilk direnme ör­
gütleri ve gösterilerle, onların oıluşumunu kışkırtan olaylara göz atmakta 
her zaman yarar vardır. Biz de 19181n ekim ayında başlayan ve 1919 seçim­
lerinde noktalanan, siyas-al katılım açısından toparlanma dönemi diyebile­
ceğimiz bir süre içersinde görülen kışkırtmalar, bunlara yönelik direniş 

örgütlerine ve gösterilere değinerek, ulusal kurtuluş savaşımızın bu ilk ken­
diliğinden dOlğan doLaysız katılım ömelclerine kısa da olsa bir göz atacağız. 

Filizlenen Direnme 

Direnme hareketinin ilk kaynağı htanbul'dur. İstarıbul direnişinin kök 
leri, savaşın son günlerine kadar uzanır. Talat Paşa hükumeti is,tifa etme­
de bir kaç gün önce, Talat Paşa, ünlü İıttihatçıLardan Ollan, bir ara iaşe nazır­
lığı da yapan Kara Kemal ile Miralay Vasıf (Kara) Bey'i bir direnme ör­
gütü kurmakla görevlendirmişti. Kara Kemal, Talat Paşa'dan bizzat aldığı 

bu emri Kara Vasıf Bey'e şöyle yansıtmıştır: "Talat Paşa'dan giderken 
aldığım emir gereğince İttihatçılıkm sebat edecekler, yani ittihatçı kalma· 
ğa devam edecekler bir gizli örgütün çevresinde birleştirilmelidir; bu gizli 
örgütün bir de gizli parolası oIncak, bu parola üyeleri birbirine tanıtmaya 
ve eylemlerinde ortak bir çizgiyi izlemeye yarayacaktır. Talat Paşa'yla pa­
rOlla olarak karakol deyimi üzerinde anlaştık. Bu isim her ikimizin isimle­
rinin başındaki kara kelimesinden doğrnuştu[». Böylece gizli bildirilerinde 
K.R. rumuzumı kullanan Karakül örgiitü kurulmuştur. Bu örgütte Kara 
Kemal, Kara Vasıf Bey, Ali (Çetinkaya), Yenibahçeli Şükrü, Refik İsmail, 
Miralay Şevki Bey'lerden başka İttihat ve Terakkinin ünlü teşkilatı mah­
susasının merkez komitesindeki bir çok kişi de bulunmaıktaydı. Bu örgüt 
Anadolu direnme hareketine. katılacak subayların İstanbul'dan kaçırılma­
sında önemli roller oıynamıştır. Anadolu'ya kaçırma .işlemini, örgüt tarafın­

dan Kocaeli Menzil Kumandanlığına tavin ettirilen Yenİlbahçeli Şü:krü Bey 
düzenlemekteydi. Miralayİsmet (İnönü), Kavaklı Fevzi (Çakmak) gibi 
bir çOlk kişinin Anadolu'ya gitmesini bu örgüt sağlamıştı. 

İstanbul'daki direnme hareketi sadece Karakol örgütünden ibaret de­
ğildi. MahalleIere kadar uzanan, aydınların ve subayların önü çektiği bir 
çok örgütün varlığını bilmekteyiz. Bu direnme örgütleri özellikle müslü­
man halkın yoğun bulunduğu yörelerde filizlenmiştir. Bu konuda ilk ha· 
rekete geçen semt Topkapı'dır. Topkapı ve Şehremi'nde oturan iki subay 
arkadaş ilk silahlı direnme örgütlerinden birinJ kurmuşlardır. Topkapı ör­
gütünün eylemlerinde önde yer alan miHtan, canbazın damadı diye anılan 

Hakimzade Topkapılı Mehmet'tir. Bu örgüt, düşman girişimleri acımasız 

bir düzeye ulaşmaya başladıkça, semtin ileni gelenlerim ve halk yığınla­
rını da ·arasına alarak büyürneğe başladı. Örgütün eylemlerinde görev a12TI­



46 TEVFİK ÇAVDAR 

lar arasında imamlar ve hocalar da bulunmaktaydı. Topkapı'daki direnişin 
genişlemesinden endişe duyan Hürriyet-i İtilaf, İngiliz Muhipleri Derneği 
gibi işbirlikçi kuruluşlar, bu direnişi kırmak için aynı semtte «F~karaper­
ver» derneği kurarak, parasal yardımlarla hal!kı direniş örgütlerinden uzak­
laştırmaya çalışıyorlardı. 

Eyüp S..ıltan'd" ilk direnme örgütünü kuran kişi Hafa Kemal Bey'dir. 
Hafız Kemal Bey, örgütün çekirdeğini Feshane fabrikalarının işçilerinden 

olşturmuş+u. Eyüp iskelesi dolaylarındaki Reşadiye Okulu Müdür Muavini 
Rikri, aynı okulu:'l fizik öğretmeni Murtaza, Feshane fabrikası ustabaşıların­
dan KazaK Mehmet bu örgütün temelini oluşturan militanlardı. Rami Kışla­
sı'nda üstlenen Fransız ordusuna mensup müslüman askerler cuma namazı 
için Eyüp Camii'lie geldikçe, sözünü ettiğimiz direnme örgütünün üyeleri 
bu askerlerle ilişki kuraraık, bir anlamda anDi.-emperyalist cephe oluşturma 
girişimlerinde bile bulunuyorlardı. 

Bakırköy'deki direnme örgütü, Binbaşı Cemal Bey tarafından kurul­
muştur. Bakırköy Eczanesi sahihi Hulusi Bey ile, bu eczanede çalışan kal­
fa İlharni Beyler de bu örgütün çekirdeğini oluşturduldan gibi, bir çok ey­
Leminde :çinde görev almışlaııdır. Kadıköy'deki direnme örgütünün öncü­
leri tarikata mensup şeyh Münip Efendi ile oğludur. Bu örgüte sonralan 
aralarında kadınlar da olmak üzere bir çok Kadıköylü ,katılmıştır. 'Örneğin 
ünlü operatör Cemi! Paşa, Hakkı Şinasi Paşa, Dr. Hayri Bey ile eşi Hayriye 
Hanım ve Kocabaş Arif Beyle eşi bunlar arasında sayılabilir. Çengelköy va­
pur iskelesinin yanındaıkıi yalı bu örgütün gizli karargahı grbi çalışmıştır. 

Bu köy yöresinde oturan bir çok Türk, bu örgütün eylemlerinde fiilen gö­
revalmışlardır. 

İstanbul'da semt semt yayılan bu direniş örgütlerinden b.elki de en 
ünlüsü Kasımpaşa'daki örgüttür. Bu örgüt Bahl'iye BiD!başısı Muhittin Bey 
tarafından kurulmuştu. Muhi:ttin Beyıin ailesi uzun süredir Kasımpaşa'da 
oturduğu için yöre halkı tarafından sayılır ve sevilirdi. Kasımpaşa ör­
gütünün diğer direnme örgütlerinden daha etkin hale gelmesinin bir nedeni 
de Muıhittin Beyln Kasımpaşa dolaylarındaki deniz kuvvetlerine ait depo­
lardaki silah ve cephaneden önemli bir bölümünü örgüt üyelerine dağı ta­
bilmiş olmasıdır. Bundan ötürü Kasımpaşa'da bir çok ev ve sokak silahlı 

savunma olanaklarına sahip hale gelmişdi. ÜnLü Rum eşkiyası Hrisantos'un 
yatağı olan Kurtuluş'tan sık sık Kasımpaşa'ya inerek buradaıki Türk kara­
kollarına baskın vermesi Kasımpaşa örgütünün uyamk olmasını gerekti­
riyordu. Kasımpaşa örgütünün uyanıklığına bir başka kamt da Salim Be­
yin geniş bahçf'~inde örgüt üyelerine bomba atış taHmlcri bile yaptıra:hil· 
miş olmasıdır. 

İstanbul'daki bir başka direniş örgütü de Kurmay A~bay Mustafa (Muğ­
1ah) Beyin kurduğu ve Beyazıt'tan A>ksaray'a kadar olan bölgeyi içeren 
çalışmasıdır. 

İstanbul'dak: bu direniş öııgütlerinin içersinde ön saflarda yer alan, ey­
lemlerde s~k sık yararlıkları görülenlerin başında emekçiler gelmekteydi. 
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Emekçilerin yeni örgütlerin kurulmasınıda da önemli rolleri olmuştu. Vefa 
semtindeki «anasırı islamiyeyi» yani müslüman unsurları Milli direnme 
saflarına kazandıran İsıtanbul limanı deniz işçilerinden Siirtli Mehmet Ali 
Çavuş'la Arabacıiaı killiyası Kazım Beyetir. Galata'dan Kuruçeşme'ye ka­
dar bütün limar.;şçileri giz1i direnme örgütlerinin emrinde çalışıyorlardı. 

Bunlara bir de Ethem Pehlivan'ın Üsküdar ve dolaylarında kurduğu ör­
gütü eklemek gerekir. Ethem Pehlivan. arabacıdır ve arabacılan örgütleye­
rek bir çok kişinln Anadolu'ya geçmesinde büyük yararlıkları dokunmuş­

tur. Kavaıklar'a kadar boğazın Anadolu yaıkasınıdaıki hemen her semtte bun­
lara benzer gizli direnme örgütleri kurulmuştu. Bunların bir çoğunda sem­
tin halkı, en örıde geleninden esnafına kadar görev ahyordu. 

Anadolu'dak: lıağımsızlık hareketi güçleneLikçe, eşgüdümden yoksun bu 
direnme örgütlerinin bir çatı altında toplanması gereği de ortaya çıkmış­

tır. Nitekim Ankara'da T.B.M. Hükümeti kurulduMan sonra onun girişimi 

ile kurulan ve M M. (Milli Mudafaa) grubu diye -adlandırılan grup bu da­
ğımklığın önüne almış, hepsini tek bir sav:aşım stratejisi çevresinde top­
lamıştır. 

Ankara'nın eşgüdümü sağlamasına kadar bu direniş örgütleri bir yan­
dan işgalci ve onların yanında yer alan işbirlikçilere ıkarşı başarılı bir sac 
vaşım verirlerken, diğer yandan da bezgin1iğe düşmüş olan müslüman hal­
kın yeniden bilenmesi ve bağımsızlık düşüncesi çevresinde bilinçlenmesi 
açısından büyük katkilar sağlamışlardır. Bütün bu nedenlerden ötürü hal­
kın, ya da başka bir deyimle toplumun tüm katmanlarının bağımsızlık yö­
nünde savaşım karadarına katılımının ilk örnekleridir. İstanbul'u haraca ke­
sen Rum eşkiyası Hrisantos'un öldürülmesi, İngiliz gizli istihbarat örgütü 
ışkencecisi Bennett'in Maslak yokuşunda pusuya düşürülerek ağır bi­
çimde yaralann::ısı, bu dağınık direniş örgütlerinin başarılı savaşınıların­

dan sadece bir kal.. örnektir. Bu örgütler, bir öncede altını çizdiğimiz gibi 
yorgun eski sav;1şçıların yeniden bilenmesine, bütün halkın savaşım kara­
rına yürekten katılmasına neden olduklarından ötürü, silahlı başarıların­

dan daha bir önde ve saygıyla anılaoaklardır. Ayrıca İstanbul'daki direniş 
örgütlerine, İkiı'ci Dünya Savaşındaki Fransız direniş örgütlerinin bir ben­
zeri olraak bakmak da mümkündür. Orada bu örgütler bir partinin öncü­
lüğünde kurulduğu gibi, İstanbul'da da İttihat ve Terakki'nin kalıntıları üze­
rine bina edilmiş, zamanla diğer yığınların (hem de silahlı ol,arak) katılımı 

sağl·anmıştır. 

Düşman işgrrl1ı::rinin Ege'de, Güney Doğu Anadolu'da ve Doğu'da baş­

lattLkları silahlı direnişler, yöresel hareketler olarak nitelenmekle birIikte, 
gene de o yöre halkının, önce bir katmanının, sonraları ise hemen tümünün 
katılımı ile gerçekleşebilmiştir. 

Zulüm, baskı ve Divan-ı Harb kararlannın yükseltiği karşı koyma bilinci 

Silah bırakışımından sonra gelen iki sadrazam Ahmet İzzet Paşa ile 
Tevfik Paşa'nın c.engeci ve mütereddit tutumu İttihat ve Terakki'nin po· 
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litik karşıtlarıyla müttefilder tarafından iyi karşılanmamıştı. Bu iki sad­
rnzam ne muhalj[leri, ne de Mus·tafa Kemal grbi bağımsliZhk savaşından 

yana olanları memnun edebilmişlerdi. Nitekim Meclis-i Mebusanın feshin· 
den sonra, 4 mart 1919 da, birinci Damat Ferit Paşa hükümetikuruldu. Bu 
kabineyi ünlü işbiJ Hkçilerden Ref'ii Cevat (Ulunay) yandığı makaleyle «se­
fa geldiniz arkJdaşlar» sözleriyle karşılıyordu. Muhaliflerin ve müttefikle­
rin Damat Fer:t hüklümetini heyaeanla karşılaması, özellikle İttihatçılara 
ve Millicilere katş: sert bir uygulamanın başlayacağının ilk iş·aretiydi. El­
deki bulgular göstermekdedir ki Damat Ferit Hükümetinin üç görevi vardı: 
müttefiklerin istdikleri yumuşaklıktaki bir yönetimi sağlamak, barış and­
laşmasını imz:a1 ...mak, İttihatçılarla azınlıklara sert muameleler yaptıkları 
iddia edilen üst deıecedeki memurları yargılayıp tarih sahnesindensilmek. 
Özellikle bu son görevi bir nev'i savaş suçluları muhakemesi gibi de tanım· 
layabiliriz. Bu kunuda ilk adım Tevfiik Paşa'nın sadareti zamanmja atıl­

mıştır. Savaş sOT·urJda yapılan tüm yayınlar ve demeçııer Amerikan ve İn­
giliz hükümetlerinin azınlıklara eziyet etmiş olanları cez.alandırmak iste­
dikleri noktasını işlemekteydi. Bu tutum Osmanlı hükümetlerinde bu gibi 
davranışlarda b'ılunanları cezalandırırsak müttefiiklere daha iyi hizmet et­
miş oluruz, on·am düşüncelerini paylaştığımıZ! gösteririz sanısını uyan­
dırmıştI. İşte Tevfik Paşa'nın sadareti zamanında alınan 14 Aralık 1918 ta· 
:ııiMi bakanlar kurulu kararının amacı, bu s·anıyı gerçekleştirmeyi hedefle­
mekteJl'jL Sözünü f:ttiğimizbu bakanlar kurulu kararında, tehoir, yanri 
azınlıkların göçe mecbur edilmeLeri sırasında suç işlemiş olanları yargıla­

mak için bir harp ·:livanının kurulması öngörülüyordu. Bu harp divanı 16 
aralık 1918 de kuruldu. Drivanda üç eski asker bulunmaktaydı. Bunlardan 
Nadir Paşa İzmir'i kolaylıkla Yunanlılara teslim eden kumandan, Nemrut 
lakabıyla anılan Süleyıruın1yeli Musıtafa Paşa da Mustafa Kemal'in idam 
hükmünü veren kiş; olarak sonradan tanınacak olan kişilerdir. Bu harp 
divanının faaliyeti Tevfik Paşa'nm sadareti sırasında çok sınırlı kalmış­

hatta üyelerinden, yukarda saydıklarımızın dışındakilerden bir çoğu isti­
fa etmişti. Ne "nr ki Damat Ferit P'aşa hükumetinin iktidara gelişinden 

sonra konu yen:clcn canlandı. Ferit Paşa Hükumeti 8 mart 1919 da çıkar­

dığıbir kararn<"nıcyk, bu divanı harbi akçalı hakl·ar yönünden takviye et· 
:miş; azınlıkları tehcire zorlayanları, devleVi savaşa sokanları, .hıal.kı birbi­
rine kırdıranları ulaştırma araçlarını özel çıkarlar sağlama amacıyla kulla­
nanları yargılama konus;undaki yetlcilerini daha bir belirl~reık arttırmış-·· 

tır. Bu karar sonunda İttihatçılara yönelik bir sürek avı başlamıştır. Bu 

alınan tedbirler açmndan Dahiliye Nazırı Cemal Beyin «Moniteur Orientaı" 
gazetesine ve:ııd;ği demeç, daha başka boyutları da gündeme getirmiştir. 

Cemal Bey söz konusu gazeteye İttihat ve Terakki'nin sekizyüz bin Er­
meniyi katlettirdığini, dörtyüz bin rumu tehcir ettiğini ve dört milyon 
Türkü de ifna ettiğinıi söylemiştir. Doğalolarak bu iddialar müttefik bası­
nında fazlasıyla yankı bulma:ktaydı. Harp divanının yeni yetık:i1erle donan­
ması bir yandaJ. kamu oyunu, büyük yığınları derinden sarsan mahkeme­
lerin yapılması, diğer yandan da bir çok eski politikacı, yazar, düşü­

nür, aydın vb. kişilerin Bekir Ağa Bölüğü'ne atılması sonucunu venniştıi 

Muhaliflerin, bu aydın, düşünür ve yurtsever avının heyacanı içinde ne de­
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diklerini bile bilemez hale geLdiklerini saptamaktayız. Gareteler her gün 
boy boy yeni 1utuklama haberleriyle dolup taşarken, yurt dışına kaçan 
başta Talat Paşa olmaküzere diğer ileri gelenlerin de İstanbul'da bulun­
duklan haberleri ortaya atılmaktaydı. Basında Refiıi Cevat (DIunay) en 
şiddetli yazılanm bu dönemde yazmıştır. ALemdar Gazetesinin 12 mart ta­
rihli sayısındaki başyazısında Refiii Cevad «Sehpalar bu adamlara layıık 

değiLdir. Koparılması gereken bu kafalar kütüıkler iizıer,inde kesilip günler­
ce senk-i ibrette kalmalLdır» diyordu. Ertesi günkü başyazısı ise «Daha zi­
yade şiddet, daha ziyade şiddet, daha ziyade şiddet» narasıyla son bulmak­
taydı. 3 Nisan tarihli sayıda ise «Bu adamlar için ölümden daha hafif bir 
cem hatınm~za gelmiyor» diye yazısını bitirmekıteydi. İittihatçı adıyla yapı­
lan, ulusal bağımsızlıktan yana olan aydınların, yurtseverlerin avı bir sar'a 
nöbeti gibi sarmıştı işbirHkçileri. Tutuıklananlar Bekir Ağa Bölüğü'nü dol­
durdular. Buras. eski Harbiye nezaretinin, yani bugünkü İstanbul Üniver­
sitesinin Marmara'ya bakan köşesindeki (Eski Anatomi Enstitüsü) iki katlı 

binadır. Bu binanıı' koğuşlarını doldumn tutukluların adlarını (sadece bir 
kaçının) sayarsak, söz konusu avın boyutunu daha bir anlamış oluruz : 
eski sadrazamlardan Prens Halim Paşa, eski şeyhüIis1amlardan Ürgüplü 
Hayri Efendi, Mi~lıat Şükrü Bey, İ'stanköylü Şükrü Kaya, Yunus Nadi Bey, 
Ziya Gökalp, ltt:hat ve Terakki'nin üniü Maarif Nazın Şükrü Bey, Ferik 
Halil Paşa (Emer Paşa'nın amcalSı), Ferik Nuri Paşa (Enver Paşa'nın kar­
deşi), Hüseyin Calıit (Yalçın), Ali (Çetinkaya). Sonradan bu siyasi tutuk­
lulardan altmış k~darı İngilizler tarafından MaLta adasına götürülmüşler­
dir. 

Bekir Ağa Bölüğü'nden gizli örgütlerin yarıdımıyla kaçırılanlar olmuş­

tur. Örneğin Küçük Talat Paşa bunlardan biridir. Kaçanlardan bazıları son­
radan yakalanmıştır. Bunlarıdan Diyarbakır ValIsi Çer,kez Reşit Bey 
Beşiktaş'ta Hasckı Tarla me\lkiinde kıstınlarak intihara mecbur edilmiştir. 
Bu olayı o günlerde çocuk yaşta olan bir göı:ıgü tanığının, yüksek Mühendis 
Muzaffer Çelik'i" kaleminden aynen yans~tahm: «Nişantaşında, Topağacı 

mevkiinde Fehmi Paşa konağındaki Nişantaşı Sultanisi'nde okuyol'dum. 
Bir gün arkadaşlarla top oynarken Fransız ve Türk polislerini bir adamı 
kovaladıklarını gördük, biz de ta,kibe koyulduk. Tıknazca, sivil giyinmiş, göz­
lüklü bir zatın Ihlamur deresine doğru koştuğunu gördük. Polislerin elin­
de tabanoa vardı. Onu yakahyamıyorlardı. Şimdi bile yerini tayin edebile­
ceğim bir ağacın dibinde bu zatın intihar ettiğini gördük». 

Harp Divanının verdiği en sert kararlarıdan biri de Boğazlayan Kayma­
karnı, Yozgat Mutasarnf vekili Kemal Beyin idam kararıdır. Kemal Bey 
dünya savaşının son yıllarında Boğazlayan Kaymakamlığı ve Yozgat Mu­
tasarrıf vekilliğinde bulunuyorıdu. Çarlıık orıdularının S1vas'a kadar gel­
mesi, bu orduların arkasına sığınan Ermeni çetelerin yöredeki müslüman 
halk üzerinde büyük ve onulmaz yaralar açacak zülumler yapması üzerine, 
hükümetin aldığı bir karar şifre ile keırjisine bildirilir. Bu şifreli emirde 
aynen şöyle denmektedir: «Kazanız dahilinde bulunan bilumum ermenileri 
yirmi dört s·aat zarfmc1a yola çıkaracaksınız. Bunlann sevkedilecekleri is­
tikamet Suriye',dir. Ş~frerıin alındığının acele bilidrilmesİ.» Kemal Bey em­
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ri aynen uygulamıştır. Nitekim Di'V'an Başkanı Mustafa Paşa karşısında 

Kemal Bey kendini şöyle savunmuştur: «Ben emir aldım. Bir memur al­
dığı emre itaatla mükelleftir. Ben sürgün olarak kasabadan ç1karılanlara 

en insani harekette bulundum. Niıtekim şimdi de hiç bir vicdani azap duy­
muyoruı.n». Bunun üzerine Mustafa Paşa oturduğu riyaset makamından 
hakaret dolu 'bir sesle şöyle bağırmıştır: «Kış kıyamette bu kadar insanı, 
çoluk çocuğu ile dağlara, yaylalara sürerken Allahtan hiç kODkmadınmı? 
Hem üstelik jandarmalam onları sün:gülemelerini de emretmişsin, ya buna 
ne dersin». Kemal Bey bu ve buna benzer iddiaları kesin bir tavırla red­
detmişse de sonuç değişmemiştir. Karar idamdır... 

Kemal Beyin idamı, hiç kimsenin önceden kestiremeyeceği gösterilere 
neden olmuştur. İdam akşamüstü yapılacaktı. Ama sabahın ilik saatların­
dan itibaren Beyaz1t meydanına insanlar akıyordu. O günlerdeıki görgü 
tanıklarının anlattıklarına göre saat dördü gcçiyorduki yollar ve tüm mey­
dan, çevredeki binaların damlarına kadar doLmuştu. Onbinlerce insan Be<­
yazıt'a koşmuştu. Bugünkü İstanbul Ün1versitesinin reıktör!ük binasının 
Beyazıtrnıeyd·anına bakan tarafına idam selhı'bası kurulmuştu. Sehpa jan­
darma ve polis korıdonuyla çevrilmişti. Arıka planda ise İngiliz ve Fransız 
silahlı kuvvetlerine ait birer müfreze de yer almıştı. «Güneş Süleymaniye 
camünin arkasından batarken ortalığa akşamın pembe alacakaranlığı sin­
mişti». O günü anlatan ga2'!eteler olayın hikayesine bir önceki cümle ben­
zeri betimlemelerle giriyorlaı;dı. Bundan sonrasını gene o günlerdeki basın­
dan izleyelim . «Birderıbire orıbinlerce kişi sustu. Üzerinde Daire-i Umur·u 
Askeriye yazılı Harbiye nezaretinin kapısından bir müfrezenin çıktığı görül­
dü. Süngülü ederin arasında, yüzü solmuş, üzerinde beyaz bir gömlek bulu­
nan, otuz beş yaşlarındaki Kemal Bey bulunuyordu. Son sözü olup olma­
dığı sorulduğunda halka dönerek şunları söylediği duyuldu: Vat·andaşlarım, 
ben bir Türk memuruyum aldığım emri yerine getirdim. Görevimi yaptığı­
ma vicdanım emindir. Sonsözi.ıım bugün de budur, yarın da budur. Yabancı 
ü1kelere yaranınaık için berıi asıyorlar. Eğer adalet bunu diyorlarsa, kahrol­

sun böyle adalet. Bu sözleri duyan bütün Beyazıt meydanı hep bir ağızdan 
tekrarladı: Kahrolsun böyle adalet. Halk hıçkıra hıçkıra ağlıyordu. Meydan 

tam bir matem manzarasına bürünmüştü. İşte tam bu sırada, bugünkü Rek­
törlük binasının pencerelerinden birinde olayı izleyen Adliye Müsteşarı, İn­

giliz Muhipleri Derneği üyesi Sait Molla : söyletmeyin bu alçak nerifi, asın 
bu köp,eği, ne duruyorsunuz itoğlu itler, diye bağırdı. Kemal Beyin cansız 

vücudu bir kaç kere darağacında sallandı. Onbinlerce Türk o gün Beyazıt 
Meydanında işgalin ne demek olduğunu böylesine somut ve acı bir örnek 

üzerinde, bizzat görerek, anladı. O gün gece geç saatlara kadar polis ve Jan­
darma Beyazıt meydanındaki yığınları dağıtamadı. 

Kemal Bey'in cenaze töreni işgale karşı, iş-galde somutlaşan emparla­
lımıe karşı görkemli bir gösteri biçimine dönüştü. Tıbbıyeliler bir çeIenk 
hazırlayarak üzerine «milli şehit Kemal Bey'e» sözcüklerini yazmışlardı. 

Cenaze evin kapısından çıkarıldığında imam, orada bulunan kalabalığa Kemal 
Bey'i nasıl tawrsınız diye sordu. O zaman bütün bulunanlardan tek bir ses 
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yükıseldıi : «Kahram:an tanırız, milli şehit tanırız, yurtsever tanırız». Os­
mana~a Camiinden Altıyola do~ru yürüdüıkçe kalaıbalık iyice büyümüştü. 
Kızılıtopraık'taıki aile mezarlı~ına kadar taıbut eller üzerinde taşındı. Bütün 
evlerin pencereleriniden yaşlı gözlü insıanlar ba:kıyor, yol üzerindekri. kah­
veler bir anda boşalıyordu. Cenaze töreninin eııtesi gii.nü yayınlanan Alem-' 
dar Gazetesinde Refii Cevat şu sözlerlıe işbirlikçi tutumunu bir kere daha 
sergileji: «Devletin resmi üniformasını taşıyan bir sürü haydut, devlet 
tarafından asılmış bir haydutun cenazesine karışarak kargaşa yaratmışlar­
'dır. Bunların da yakalanarak cenazesine katı1dı:kları haydutun akibetine 
u~ratılmaları gerekmektedir.»... 

İstanbul'un işgali, Boğazlıyan Kaymakamı Kemal Beyin idamı, siyasal 
partilerin birbirlerine düşürülerek bağımsızhk mücadeleSlİne yönelik güoün 
kırdınlm{lsı, nihayet İzmir'in Yunanlılar tarafından işgali emperyalizmin 
Türkiye üzerıincleki oyunlarını, yorgun savaşçılar haline dönüşmüş insanlara 
bile öğretti. Önce aydınlar, sonra müslüman Türk halkı «düveN muazzama» 
diye adlandırılan emperyalizmin kara pençesini açıkça görmeğe başladı. 

Silah bırakışımından sonra gelişen olaylar, bağımsızlık savaşımına doğru 

bilinçlenmeyi, bunun da ötesinde savaşım kararl·arına katılım gereğini du­
yuruyor, bu yöndı;ıki eylemler güçleniyordu. 

İlk Kurştll1 

İzmir'in Yunanlılar tarafından işgalinin tarihi 15 mayıs 1919 dur. Ken­
tin Yunanlılar tarafından işgal edilmesi kararı Paris'te toplanan zirvede 
alımıştı. Bu kararın alınmasında İngiltere'nin payı büyüktür. Bilindiği üze­
re o dönemde İngiltere, İtalyanların Adriyatik ve Adalar Denizindeld bazı 
faaliyetlerinden kuşkulanmaJktaydı. İzmir yöresinin Yunan egemenlik ala­
nına girmesiyle İtalyanlara karşı bir denge oluşturmak ~stiyordu. İngiltere 
Başbakanı, 5 mayıs 1919 dakıi toplantıda somut teklifini gündeme getir­
miştir. İzmir'in Yunan kuvvetlerince işgaline karar verilince 7 mayıs 1919 
da Veniwlos zirve toplantısma davet edilerek yapılacak harekatın genel 
planı konusunda bilgi v,erınesi istendi. VenizolOls bu toplantıda iki ya da 
üç tümeni hemen İzmir'e gönderebileoek durumda o1duklarını belirtti. İz­
mir'deki rumIarın karaya çıkacak Yunan askerlerine yardımcı olacrukları· 

nı, İşgal konusunda gizliliğin korunması ve ancak son dakikada Türklere 
haber verilmesı halü"1de ciddi bir direnişin de yapılamayacağını sözlerine 
ekledi. İşgalin planlanmasına ilişkin, ayrıntıya kadar inen toplantılar 12 
Mayıs'a kadar sürmüşdü. Harekatın en küçük noktalara kadar planlan­
masından sonra durum bir emri vakiyi andırır biçimde İtalya'ya bildi­
rilmİş, onlar da «de facto» durumu kabulden başka bir çare görememiş­
lerillr. 

Kararın alınmasından sonra Venizelos Atıina'ya şu telgrafı çekmiştir: 

«Yüksek konseyinbugünkü toplantısında hazır beklemekte olan Yunan çı­

karma kuvvetlerinin derhal İzmir'e hareket etmeleri konusunda karar aldı­
~ şu anda bana bildirildi. Karar ittifakla alınmıştır. Yaşasın millet». Ha­
ber Çarşamba güriü bütün Atina~ya yayılınış gösteriler yapılmaya başlan­
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mıştı. İzmirli rumIar işgal haberini 13 mayıs 1919 günü akşamüstü öğren­
diler. Aya Fotıini Kilisesi'nde düzenlenen bir toplanhda Yunan konsolosha­
nesinden Mavredi, Venizelos'un bir mesajını okudu. Bu mesajda şunlar 

belirtilmekteydi: «Yunanistan İzmir'i işgal etmek üzere barış konferansı 
tarafından memur edildi. Asırlarca beklenen emelimiz tahakkuk etmiştir. 
Milletimiz idrak etmektedir ki bu karar konferansı idare edenlerin vicda­
nında enosis'in yer bulmasınjan sonra verilmiştir.» İzmir'in işgal kararı­
nı bu sözlerle bildiren Venizelos İzınir rumIarının diğer halklara karşı taş­
kınlık yapmamalarını, özeUirkle İtalyanlan kışıkırtacaık hiç bir eylemde 
bulunmamalarını istedikten sonra bildirisini şöyle bitirmekteydi: «Yunanlı 
Küçük Asyadan' ricamın fayıd.a5ız kalmayacağını ve İzmir'in kendisine, ihyayı 
milli inciliııi getimnek suretiyle yaıkında ziyaret edebileceğimi ümid ederim.» 

Yunan işgali İzmir'de 14 mayıs çarşamba günü kentin en ücra köşele­
rine kadar bir söylenti biçiminde de olsa duyulmuştu. Ne var ki Osmanlı 
makamları müttefiklerin böyle bir kararından habersiz gözüküyorlardı. Ör­
neğin İzmir Valisi gazetelere gönderdiği tekiiplerle işgal kararını bilmezden 
geliyordu. Fakat müslüman İzmir halkı olayı dehşetle beklerneye başlamış­
tı. Aydınlarla bazı subaylar arasında <<ne yapabiliriz» sorusu yaygınlaşıyor­
du. 14 Mayıs günü öğleden sonra 14-14.3:0 sıralarında İngiliz ve Fransız kuv­
vetleri işgalin güvenlik içinde geçmesini sağlamak için, kent çevresindeki 
istihkarnlardan bazılarını işgal ettiler. 

İzmir'in işgal ejileceğini ilk olara:k Gümrük Müfettişi Menemenlizade 
Muvaffak Bey duymuştu. Hemen Gümrük Memuru Tahir Bey'e giderek 
durumu anlatıp, hiç olmazsa Osmanlı hükumetine ait olan kas·adaki para­
ların İstanbul'a gönderilmesi için tedbir almasını ister. Tahi-r Bey parala­
rı kurtarabilmek için resmi daireler nezdinde bir kaç teşebbüste bulunur. 
Ne var ki PoHs Müdürü Gemil Bey kendisini yanına çağırarak, yalan haber 
yaymak suçundan tutuklanacağını biLdirir. İşte bu sırada Aya Fotini Kilise­
si'ndeki toplantıya ilişkin haberler bütün İzmir'e yayılır da Tahir Bey tu­
tuklanmaktan kurtu1ıur. 

14 mayıs çarşamba günü Türkler arasında çaresizlik v.e karamsarlık 

iyice yaygınlaşmaya ve son dkenç arzularını kıracak boyutlara erişmeğe 
başlamıştı. Öğleden sonra Kazım (Özalp) Bey söylentileri duymuş, işin 
aslını öğrenmek üzere Kemeraltı girişindeki askeri kıraathaneye gitmişti. 

Burada her kafadan bir ses çıkıyordu. İşin aslını öğrenmek üzere eskiden 
kurmay subaylığını yaptığı Ali Nadir Paşa'ya gitti. 17 inci Kolordu Kuman­
danı Ali Nadir Paşa soğuk kanh görünüyordu. Kazım (Özalp) Bey'e «yok 
öyle bir şey» dedi, «yalnız İstal1lbul'da olduğu gibi bazı tabyalan Yunanlı­
larla birlikte işgal edecekler Durum bundan ~baret.» Kazım (Öz'alp) Bey 
Askeri kıraathaneye döndüğüm.ie kalabalık daha da artmıştı. Ali Nadıir Pa­
şay'la yaptığı konuşmayı oradakilere yansıtınca, kalabalık arasmdan bir 
subay, «Paşa doğru söylemiyor albayım, Yun·anlılar yarın saat sekizde İz­
mir'e ç~kacaklar» diye sözünü kesti. .. 

Resmi makamlardan umud kesilmişti. Vali tzzet Bey ve 17. Kolordu 
Kumandanı Ali Nadir Paşa, İzmir'de yayınlanan gazetelere tekzip gönder­
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mekten başka bir şey yapmıyorlardı. çaresızlik ortalığı· kaplamıştı. Konak 
Meydanında ne yapaoağım bil!meyen binlerce insan oradan oraya çırpımr­

casına koşuşuyorlardı. İşte bu sırada Mustafa Necati Bey'in teklifiyle Sul­
tani Salonunda bir toplantı yapıp karar almayı yeğleyenler oraya doğru git­
meye başladılar. Böyle durumlardaki her toplantı gibi konuşmalar gerek­
siz uzuyol', dişe dokunan bir karar alınamıyordu. Alınan tek karar «Mu­
dafai Vatan Komitesi'»nin adının «İl!hak-ı Red Heyıeti Milliyesi» biçiminde 
değiş.Urilmesi oldu. Tartışmalar devam ederken adı değişen bu komite, 
Vali İzzet Bey'e bir heyet gönderdi. İzzet Bey, «boşuna telaş ediyorsunuz, 
ortada endişe edecek bir şey yoktur, bunlar hep İttihatçılann uydurdu:kla­
n masallardır, merak etmeyin hükumet her türlü tedbiri alacaktı'!"» diye­
rek heyeti hem teskin etmeye, hem de başından savmaya çalıştı. Heyet 
vali ile konuşurken Sultarn'deki tartışmalann bir sonuç vermeyeceğini gö­
ren gençlerden biri «Efendiler silootan başka bizi savunacak vasıta yok­
tur" dedi. Toplantıda bulunan Müsavat gazetesi sahihi Avukat Sadl'k ile 
Salepcizade Niyazi· Bey gençlerin bu teklifille şiddetle karşı çıktılar. "Olmaz 
memleket! yangına veririz" diye silahlı. savunma teklifine karşı direndiler. 

.	Oradaki bozguneulann tüm direnmelerine karşı, toplantıda bulunan ç0­

ğunluk bir mitıng tertip edilerek İzmir halkının işgale karşı olduğunu dün­
yaya ilan edilmesi doğrultusunda bir karar aldı. İzmİr halkını bu mitinge 
davet eden bildiri Anadolu MatıbaaSi'nda basıldı. Bildiride şu noktalar be­
Iirtiliyordu: 

«Ey Bedbaht Türk! Wilson prensipleri unvanı insaniyetkaranesi 
altında senin hakkın gasp ve namusun katl ediliyor. Buralarda ru­
mun çok olduğu ve Türklerin Yunana iltihakı memnuniyetle kabul 
edeceği söylendi ve bunun neticesi olarak güzel memleket Yunana 
verildi. Şimdi sa~ soruyorum rum senden daha mı çok, Yunan 
hakimiyetini kabule taraftarmısın. Artık kendini göster, tekmil kar­
deşlerin maşatlıktadır, oraya yüzbinlerle toplan ve kahir ekseriye~ 
tini orada bütün dünyaya göster, ilan ve ispat et, Burada zengin, 
fakir, alim, cahil yok; fakat Yunan hakimiyetiniistemeyen bir kit­
leyi kaahire vardır. Bu sana düşen en büyük vazifedir, geri kulma. 
Hüsran ve nekbetfayda vermez, binlerle, yüz binlerle maşatlığa 
koş ve heyet-i milliyenin emrine itaat et.» 

O gece genç, yaşlı, '!engin, fakir demeden binlerce İzmirli maşatIığa 
koştu. Konuşanlar Yunan işgaline karşı silahlı direnmeden başka çarenin 
var olmadığını söylediler. Bu arada, itilaf devletlerinin kentte bulunan ku­
mandanlıklarına bir heyet gönderiIerek, eğer bu iş yapılacaksa yunanlılar 

tarafından yapılmaması istenmişti. Maşatlıkta yakılan meşalelerin çevre­
sinde bekleyen binlerce insan gelecek cevaplan, daha doğrusu bir umud 
olarak gördükleri olumlu yanıtları boşuna beklediler. Gelen tek ışık liman­
da demirli müttefik donanmasıllin projektörIerindenbaşkası değildi .Bu 
arada bütün o coşku ve karışıklık içersinde kimsenin farketmediği bir şey 
daha olmaıktaydı. Bunu bir rum matbaacı çırağı, Anadolu matbaasında ça· 
lışan bir işçiye şöyle açıklamıştır: "Siz miting bildirisini Anadolu matbaa 
sında basarken, biz de bir. başka matbaada yann sabah dağıtılacak olan 
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Mbay Zafiriu'nun İzmir halkına işgal beyannamesini dizip basıyorduk». 
Tüm çabalar boştu. İşgali d~ğil önlemek, bir kaç saat daıha geciktirmek gü. 
cüne bile sahip bulunulmuyordu. MHing'in sadece yüzeysel bir uyarış oldu· 
ğunu farkeden bazı aydınlar ve subaylar Anadolu içinde bir direnmeyi ör· 
gütlemek ya da böyle bir direnmede çalışmak üzere o gece ve sahahın 

erken saatlarında İzmir'i terkettiler. Geriye kalanlar ise elleri ikolları bağlı. 
çaresiz kendilrerini bekleyen sonuca boyun eğdiler. 

15 mayıs sabahı saat altı sıralarında köııfez girişinde Yunan birlikleri· 
ni taşıyan gemiler göründü. Onaltı taşıma gemisi, yanlarında korumala· 
rına verilmiş muhriplerin himayesinde, Göztepe, Alsancak (ki o zamanki 
adıyla Punta) ve Karşıyaka yönünde ilerliyordu. O sırada gelenleri sey· 
reden Ali Nadir Paşa'mn yapabildiği tek şey koLordu kasasındaki paralarla 
Haziran ayı maaşlarım dağıtmak olmuştur. Basmane garında harekete ha· 
zır bir tren vardı. Gar, ağzına kadar İzmir'den kaçmak isteyen Türklerle 
doluy:du. Tren işletmesinde çalışan azırilıklarıdan olan memurların tüm di· 
renmelerine rağmen katar hareket etti. Karşı,yaıka'ya geldiğinde Yunan ge­
mileri de demirlerini atıyorlaniı. 

Bu noktada, ilk silahlı direnmeyi başlatan Hasan Tahsin Bey'in öykü­
süne gelebiliriz. Gece Maşatlıktan dönen Hasan Tahsin oradaki mitingde 
aradığını bulamamış adamların ruh haliyle kızkardeşine olanları anlatrruş 

ve düşünceli bir şeld,}de odasına çekilmişti. 15 mayıs sabaıhı ise saat sekiz­
de evden çıktı. Ma~baasındaki çıraklarından Albert adlı bir musevi çocu­
ğuyla kızkardeşinre şöyle bir kart gönderdi: «Evden kat'iyen çıkma. Ben 
gelinceye kadar bekle. Gelmezsem Mr. Van der Zee gelip seni alacak». 

Yunan gemileri YenikaIıe açıklarında görülmeden çok önce Kordon 
ve Pasaport dolayları binlerce Yunan uyruklu ve İzmirli rum tarafından 
doldurulmuştu. Bütün frenk mahallelerinde Yunan bayrakları asıımıştı. 

İlk birlikler saat· 7.30 da kal1aya çı1karak Alsıancaık ve Pasaport karakolla­
rını işgal ettiler. Saat 8.55 de Pasaporta yanaşan Patris ve Atronidos gemi­
lerinden çıkan Efsun alayı askerleri İzmire ayak bastılar. Limandaki bü­
tün gemiler düdüklerini çalıyor, kilise çanları ortalığı gürültüye boğuyordu. 
Saat onda Efsun alayı Pasaport'tan Konak meydanına doğru yola çıktı. 

Alay rumIarın taşkın gösterilerindt'!n dolayı Pasaport'tan Konak alanına 

ancak bir saaHa gelebilmişti. Çevredeki kaıhvehaneler Türkler tarafından 
doldurulmuştu. Konak meydanından kemeraltına giden dar geçidin önü 
çok kalabalıktı. Bu geçidin bir yanında, şimdi yanmış olan vilayet binası, 
diğer köşesinde de askeri kınlathane bulunmaktaydı. Efsun alayının önün­
de yerli rumIardan oluşan bir milis bt'ası yürümekteydi. Milislerin ba­
şında gene yerli rumIardan bir yunan teğmeni bulunuyordu; Fasilya ma­
hallt'!sinde meyhanecilik yapan bir mrnun oğlu olan Yani. Atın üstünde 
ilerleyen Yani'nin elinde ucu yeıılere kadar uzanan büyük bir yunan bağ­

rağı bulunmaktaydı. Hasan Tahsin'İn silaıhı bu görültülü alayın askeri 
kıraatlıaneye yaklaştığı sırada patladı. Önce hiç kimse bir şeyanlamadı. 
sesler birden kt'!sildi. Atın üst.ıiindeki teğmen Yani kanlar içinde yere dev­
rildi. Bu şaşkınlıktan yararlanan Hasan Tahsin ve yanındaki bir kaç Türk 
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silahlatım ateşlerneye devam ediyorlaııdı. Sonra, Efsun al.ayının makinalı 

tiifekleri işlemeye başlayınca ilk yel'e düşen gene Hasan Taılısin'dir. Yu­
nanhlar bu ilk kurşunun intikamı!!ı sivIl halktan pek kanlı .bir biçimde 
almıştır. Konak ve çevresinde, ve ko:rıdon boyunda 'kan akarken İngiliz iş­
galindeki postahaned~ telgrafçllar boş durmuyorlardı. Her tehlikeyi göz­
öqüoe alarak şu telgrafı gizlice yurt içindeki merkezlere gönderiyorlaııdı: 

«İzmir yunanlılar tarafından işgalolundu. Şehirde katiliam bütün şiddetiy­
le devam ediyor. Kan gövdeyi götürüyıor. Hamiyetli olan, Allaıhını seven 
vatan ordusuna imdat etsin.» Memurlar çektikleri her telgrafın arkasından 
şu notu da eklerneyi unutmuyorlardı: ",Bu tegrafı eline geçirmiş olan mu­
habere memuru arkadaşlarımızdan Allaılı aşkına rica ederiz, açık olan bü­
tün hatlarla memleketin her yanına yetiştirsinler. Onlarda gönderdikleri 
yerlere bizim ricamızı tekrarlasınıar. Namuslanna, vatanperverliklerine, 
~rkekliklerine havale... » 

EHindiği gibi ~onakta patlayan ilk kurşun, dünyada yepyeni bir sava­
şın, ulusal bağımsızlık savaşının işareti oluyordu. Böylece, savaşın bitimin­
den beri kendi yorgunluğu ve beııginliği içersinde, umudsm: bekleyen top­
lum y.eniden canlanmaya ve bağrmsızlık yönünde direnme kar.ar­
larına ağır ağır katılmaya başlıyordu. Milli mücadelede, savaşım süreci 
içersinde, umuds,U3 bekleyen toplum yeniden canlanmaya başlıyor ve ba­
ğımsızlık yönünde direnme kararlarına ağır ağır katılmaya başlıyordu. Mil­
li mücadelede, savaşım süreci içersinde artarak yükselen siyasal katılımın 
itici ve dürdücü güçlerinden biride bu olumsuz olay, yani İzmir'in işgalidir. 

işgale karşı y.ığmsal tepldler, gösteriler 

İzmirin işgali direnme kararını yükselten bir başlangıçdır. O ana kadar 
sadece yurtsever aydınları ilgilendiriyormuş gibi görünen konu, emperya­
lizme karşı durma gereği, birden bütün toplum katlarında yaygınlaşmaya; 

yurdun türlü yörelerinden işgale ve ona yol açan emperyalizme karşı sesler 
yükselrneğe başladı. Bunlan bir karabasan gibi saran eziklik ve yenilmiş· 

lik duygıısu sömürüye karşı isyan duygusuna dönüştü, O güne kadar sa­
vaşın yükünü çeken, savaş sonrasının ekonomik koşulları altında sessiz 
duran kesimler, daha doğru bir deyimle yığınlar «Ne yapmalı» sorusunu 
ciddi boyutlarda sormaya başladılar. O döneme kadar başlarına gelenler· 
den İttihatçıları, hatta bir yerde orduyu suçlayan,asıl nedeni, «Düveli 
Muazzamanın sömürgeciliğİ>>ni ya görmüyorlar, ya da anlıyamıyorlardı. İz­
mirin işgali bu konuda gözlerin açılmasına neden oldu. 

hmirin işgalinden sonra yurdun çeşitli yerlerinde işgali kınayan, diren­
me arzusunu dile getiren mitingler, gösteriler düzenlendi. YUl'dWl en ücra 
köşelerinden bile telgraflar çekiliyordu, Örneğin Denizli halkı adına müftü 
Ahmet Hulusi tarafından çekilen telgrafta şöyle denilmekteydi :» «Meşru­

tiyetin ilanından beri elim ve kanlı feciolaylara uğradık. Fakat bunların 

hiçbiri sevgili İzmirimizin Yunan kuvvetleri tarafından işgali haberinden 
doğan teessürl~ri meydana getirmemiştir. Bu sebeple bu işgali kat'iyen 
kabul edemeyeceğimizi ve hükumetin emirlerin hazır bulunduğumuzu arz­
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eyleriz». GörülüyoPki açık olmasa da tüm suçun meşrutiyetin ilanına yö­
neltilmesi bu telgrafta da egemendir.· Emperyalizmin oynadığı oyunların 

farkına varma düşüncesi olgunlaşmamıştır. 

İSI1:anıbul'daıki müttefiksansürü İstanbul hükümetini de etkileyerek Türk 
toplumunun ortak direnme arzusunun yaygınlaşmasını engellemek için ge­
rekli yayın yasaklarını koymakta geri kalmamıştır. İzmirin yunanlılar ta­
rafından işgaline ilişkin ayrıntıları yazan bir çok gazete sansürün hışmma 
uğramış, bu konudaki haber ve yorumlar çıkarıldığı için gazeteler boş bı­

rakılmış yerlerle yayınlanmıştır. Sansürün arkasından gazete kapatma ka­
rarları gelmiştir. İletişim olanaklarını kısıtlayan bütün bu engell~melere 
karşın gösteI1iler yaygınıaşarak devanı etmiştir. Bıunların en önemlileri 
İstanbul'da yapılanlardır. İstanbul mrtinglerinin direnme eylemlerinin halk 
katlarına inmesinde, toplumun bağımsızlık bilincine erı;nesinde önemli yeri 
vardır. 

18 mayıs pazar günü İstanbul üniversitesinde, o günkü adıyla Darül­
runun'da i1kdireniş toplımtlSıyapıhmştır. Gazıetelerin haberlerine göre 
toplantıya katılan gençler silahlı mücadelenin başlamasını istemişlerdir. 

Filozof diye anılan Rıza Tevfik'in «Yapacağımız şeyi sükıinetle düşünelim. 
Fevkalade bir zamandayız. Biz sopa v.e silalıla ç~kmayacağız. Bugünü hak 
namına yaptıkları haksızlıkların bir vesikası olarak ortaya atmak isteriz. 
Bir gürültüye meydan vermeyerek, burada, bize tercih edilen anasırdan 

hiç bir suretle aşağı olmadığımızı göstıereceğiz. Yalnız adi nümayişçilere 
meydan vermeyelim.» biçimindeki konuşması gençlerin tepkisine yol aç­
mıştır. Tıp faküıtesinden bir genç, «kan dökerek kahramanlıkla ölmek isti· 
yoruz, miting istiyoruz, umum dar'ülrununlulara, alem-i insaniyete hitap 
edilmesini istiyoruz» diye konuşmuş hukuk fakülteli bir genç ise tıbbiyeli 

arkadaşlarını desteklemiştir. Yüksek okul öğrencisi bir kız da ayni kürsü­
de erkek arkadaşlarının direniş isteklerinekatıldığını bağıra bağıra tek­
rarlamış, «Kim demiş bir kadın küçük şeydir, bir kadın belki en büyük 
şeydir» db:elerini tekrarlayarak "Türk kadınlarının isteklerini dile getir­
miştir. 

Üniversitedeki bu toplantı İstanbul mitinglerinin ilk işareti olmuştur. 
Nitekim Mustafa Kemal'in Samsun'a ayak bastığı gün, 19 mayıs 1919 da 
Fatih camiinin yanındaki alanda ilk miting düzenlenmiştir. Mitinge, o gün­
kü gazeteler seksen bin dolaylarında İstanbullunun katıldığını yazmalk:­
tadırlar. Üniversite öğrencileri mitingin görkemli geçmesi için tüm güçle­
rini seferber etmişlerdi. Erkekler kollarında matem işareti olarak siyalı 

bant taşıyorlardı. Kızlar ise «ıİzmir kalbimizdir» yazan rozetJ:crle mitinge 
gelmişlepdi. İstanbul mitinglerinin toplumumuza getirdiği önemli sonuçlar­
dan biri de Türk kadınının açık bir biçimde erkeklerin yanında, onlarla eşit 
koşullarda direnme istemesini kanıtlaması olmuştur. 

Nitekim Fatih mitinginde meydana toplanan binlerce İstanbulluya ilk 
defa bir kadın seslenmiştir. Ünlü yazar Halide Edip 'kürsüden şı.mlan 
söylemiştir. «.Bugün memleketimiz taksim tehlikesi karşısında,' Adım adım 
kendi durumumu:ııd8jki milletleri başımıza efendi yapmalk: istiyorlar. Bu­
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gün İzmir, yarı,n Konya, öbürgün İstanbul, sonra müslüman dünyasının 
başı olan Türk susturulmuş olacaktır. Buna karşı ne silahımız var? Kur­
şun, top, bomba? Bizim bunlaroan da kavi silahlanmız var. Topun yüzüne 
tüİciiren milletlerin ruhu bizde de var. Sesimizi mutlak dünya işitecekıtir.» 
Halide Edip konuşmasını bitirdiği zaman meydanı dolduranlar arasında 
hıçkıra hıçkıra ağlayanlar çoğunluktaydı. Hukuk fakültesi müderrislerin­
den Selahattin Bey, Hüseyin Ragıp vıe Tahsin Fazıl Bey'lerin konuşmala· 
nndan sonra son konuşmayı yine bir kadın Meliha hanım yapmış, «İzmir'i­
mizin uğrunda mukaddes ve kiymettar vatanımı:m feda olarak ölmek ulvi 
bir şeydir» diyerek Fatih camii avlusundaki heyecanı doruğa ulaştırmıştır. 

İstanbul'daki Fatih mitingi yanısıra Bursa, Trabzon, Giresun'da da ayni 
yönd~ işgali kınama mitingleri yapılmıştır. 

İstanbıul'da.ki ilkinci toplantı 20 mayııs 1919 da Osküdar'da dUzenlen­
miştir. Doğancılarda toplanan otuz· bine yakın kalabahk, şair Talat Bey, 
Doktor Ferruh Niyazi Hey, Sabahat Hanım ve Naciye Hanım gibi hatipleri 
dinlemiş ve şu karan almıştır. «Halkı Türklerle meskun bütün yerlerin 
taksim kabul etmez bir kül olduğu hakkında evvelki günkü Fatih mitingin­
de imar olunan kanaata iştirak etmiş ve gasp olunan bir hakkın istirdadı 
hususunda feveran edileceğini, şiddetli protesto şeklinde, matbuat vasıtasıy­
la bütün aleme ilan etmeğe karar veı:miştir.,. 

21 mayıs İstanbul'daki öğretmenler derslere girmeyerek üniversite kon­
ferans salonunda İzmir'in işgaline karşı bir toplantı düzıenlemişlerdir. Diğer 
yandan 22 mayısta da Bakırköy ve Kadıköy'de kalabalık halk yığınlannın 
katıldığı iki kınama mitingi daha yapılmıştır. Bütün bu toplantılann bel­
kideen görkemlisi ve filme alınarak görüntülenebileni ünlü Sultanahmet 
mitingidir. Bu mitingin önde geleni Halidıe Edip hanımdır. Sultanahmet 
mitingini onun anılanndan aynen yansıtalım; Halide Bdip anılarında diğer 
toplantılan da anlatmaktadır: «16 mayıs 19119 sabaıhında kolejdeki hocam 
Miss Dotte bana telefon etti; semnisİn Ha1ıide, bu İzmir meselesine 
çok canım sıkıldı. .. İzmir mi, ne oldu İzmir'e? Yunanlılar işgal ettiler. Yaı... 
Bunu derdemez tdefonu kapadım. Ertesi günü Türkocağından telelion etti­
ler, bir ses, İzmir kıtalini protesto için bir miting hazırlıyoruz, bütün ta­
lebe birlikleri buna dahildir, hemen gel dedi. Ocağın Reisi o zaman Ferit 
Bey'di. Ocakta tüm gençler heyecan içindeydiler. Bir tanesi cebimde, otuz 
lira olsa hemen İzmir dağlanna çıkacağım dedi». Bu düşünce o zaman çok 
yaygındi. Bir yandan direnme arzusunu simgeliyordu, bir yandan da ör­
gütsüzlü~ vurgulamaktaydı. Tereddütler, ne yapacağını bilmemeler hare­
keti bir yerde şaşkınlık içersinde bırakmaktaydı. Nitekim ilk miting olan 
Fatih toplantısında kimin konuşacağı konusu ortaya atılınca herkes mü­
tereddit ve çekimser davranmıştır. Bu noktada tekrar Halide Edip'in anı­
lanna dönelim: «Ben konuşurum dediğim zaman herkes çok sevindi, ve 
ilk miting yerinin Fatih olmasına karar verildi. Halk Fatih belediyesinin 
önünde toplanmıştı. Ba1kondan konuşulacaktı. Binanın üzenirde ayyıldızh 
bayraklar rüzgarda sallanırken onun altında da, yani balkonun demir par­
maklığırun altında da bir siyah örtü sarkıtılmıştı. Kalabalığın ortasında as­

http:�stanb�ul'da.ki
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kerler ve zabitler vardı. Hepsi nutku bekliyordu· tlk ci.imlem: «Gece en ka­
ranlıık ve ebedi göründüğü zaman gün ışığı en yakındır oldu». 

Sanırız bu küçük cümle tüm bağımsızlık savaşlarının umudunu simge­
'ernektedir. Halide Edip Sultanahmet mitingini ise şöyle anlatmaktadır: 

«Bu 6 haziran 1919 a rastlar. Sultanahmet meydanına FLıat Paşa türbesi 
sokağından girdim. Yanımda kaç kişi vardı, beni kim götür~iyordu büemi­
yordum. Kalbirn o kadar atıyordu ki yürürken sallanıyordum. Fakat mey­
danın başına gelipte kalabalığı görünce bana sükunet geldi. Sultanahmet 
camiinin minareleri mavi göğe yükselen, usta bir sanatkiirın ~llerinden 

çıkmış beyaz neyler gibiydi. Minarelerin dar şerefelerinden siyah bayrak­
lar havalarda dalgalanıyordu. Camiin önünde yerehen yüksek bir kürsü var­
dı. O da siyah bir örtüyle kaplıydı. KürsüniLrı. önünde A.B.D. başkanı Wil­
son'un on ikinci prensibini temsil eden bir yazı vardı, Sade meydan değil 

Ayasofya'ya kadar her yeri insan doluydu. Halk o kadar sıkışmıştı ki ha­
reket edemıeyecek bir haldeydi. ASıkerler kalabalığın iki yüz bin kişi ol­
duğunu söylüyorlardı. Bu kımıldanamayacak kadar sıkı olan kalabalıMan 
başka camiin demir parmaklıkları, damlar, cami kubbeleri dahi insanlarla 
doluydu. Nasıl o kürsüye yaklaşalbildim farkında değilim. İki yanımda, iki 
önümde dört süngülü asker bana yol açıyordu. Bunların gösterdiği kardeş 
sevgisi ve itinasını ömrüm boyunca unutmayacağım.» 

Halide Edip kürsüye çıkarken bütün meydanı dolduran onbinlerce in­
san tekbir getirmeye başlamıştı. O güne ait haber filmlerini izleyenler ka­
labalığın görkemli dalgalanış1l1ı, o direnme isteğinin gönülleri dolduran 
imanlı haykınşını adeta duyar gibi olurlar. Halide Edip bu tekbir sesleri 
arasında kürsüye çıkarken neler düşünüyordu: «İnsanların kardeşliğini ve 
barışını ilan eden islamiyet ebedidir. Batıl inançlar ve dar görüşler islamiyet 
değil; Allahtan gelir gerçek islamiyet, ben bugün onun en yüksek nokta­
sını ifadeye mecburum. Tüı:ıkiye, benrm zulme uğramış milletim de ebedidir. 
O öteki milletlerde de olan kusur ve faziletIere sahip olmakla beraber hiç 
bir maddi kuvvetin yok edemeyeceği manevi kudrete de sahiptir. Ben bu­
gün onun zirvesini anlatmalı, insanlığın kardeşliğini ifad", eden ruhunu 
vermeye çalışmalıyım.» 

Halide Edip'in konuşması bütün meydanda yankılandı. Konuşmanın 

sonunda yüzbinler Halide Edip'in yeminini iki defa tekrarladılar. Yemin 
iki ögeyi içermekteydi: insanlık W! adalet esaslarına sadık kalmak, hangi 
şartlar altında olursa olsun hiç bir' kuvvete boyun eğmemek. Kürsünün et­
rafında Çanakkale'de, Sankamış'ta ya da başka cephelerde yaralanmış 

bir sakat askerlıer kalabalığı vardı. Hemen herkes Halide Edip konuşur­
ken ağlıyordu. Bu heyecana dayanamayan genç bir üniversiteli «Milletim, 
zavallı minetim» cUye tüm gücüyle haYkırdı. Küıısünün merdivenine otur­
muş bir ihtiyar ise sürekli bir biçimde Sultanahmet mitinginin coşkusu 
bağımsızlık savaşımına yığınların katılımının ilk işaretleriydi. Artık tüm 
ulus, bütün toplum katlarıyla savaşıma karar veriyordu. Hele Halide 
Edip'in şu son sözleri bugün bile bağımsızlık savaşımınm sürekli yolcu­
luğunda olan bizim gibi uluslara yol gösterecek niteliktedir: «Kardıeşler, 
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vatandaşlar, evlatlar beni dinleyiniz! Ya:bancı hükumetler düşmanımız, 

milletler dostumuz ve kalbimizdeki haklı isyan kuvvetimizdir. Bütün mil­
letlerin haklarını kazanacağı gün uzak değildir. O gün geldiği zaman bay­
raklarınızı alınız. Bu maksat i;çin canlarını veren kardeşlerinizi ziyaret edi­
niz. Şimdi yemin edin ve benimle beraber tekrarlayın, yüreğimizdeki mu­
kaddes heyecan milletlerin hakları ilan edilinceye kadar d~vam edecektir.» 

Vargı 

Yukarıda, o günün yayın organlarından -alarak, tüm heyecanını yan­
sıtmaya çalışarak sergilediklerimiz «yongun savaşçılar» yığımn tekrar sa­
vaşıma karar vermesini anlatır. Bu karar bir siyasal katılım niteliğindedir. 
Tek, tek, bireysel ve yerel kurumlar düzeyindekalan bu katılım arzusu 
önce kongreler, sonra da 1919 seçimleri ile belirli bir yöne doğru toplana­
bilmiştir. Şu nokta açıktır kıi düşmanların ve işbirlikçilerin kışıkırtma­

ları bağımsızlık savaşımı bilincinin bilenmesine neden' olmuş, ilk direni.ş 

örgütlerini ve onların yığınlara malolmasının' kanıtı olan toplu gösterileri 
ortaya çıkarmıştır. 

Siyasal katılımın çeş~tli boyutlannı milli mücadele süresince görmek 
mümkündür. Ankara'da toplanan Büyük Millet Meclisi'nin bizzat kendisi, 
yaptığı tartışmalar ve aldığı kararlarla bu katılımın en üst derecedeki bir 
örneğini v.ermiştir. Yatay ilişkilerin geliştiği bu dönemde, Türk toplumu 
sivil topluma en yakın olduğu günleri yaşamıştır. 
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